

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai sử dụng nền tảng số**  
**"Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái"**

Thực hiện Công văn số 741/STTTT-TTCĐS, ngày 10/5/2022 của Sở Thông tin và Truyền thông về việc đăng ký nhu cầu triển khai nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái".

Thực hiện Kế hoạch số 115-KH/ĐUK, ngày 10/03/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ khối về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ chín Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và Nghị quyết Đại hội IX Đảng bộ khối về chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng Kế hoạch triển khai sử dụng nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" tại các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Giúp cán bộ, đảng viên tiếp cận nhanh chóng, kịp thời các thông tin, tài liệu, nghiệp vụ công tác xây dựng Đảng; định hướng nội dung công tác tư tưởng, sinh hoạt thường kỳ.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng sinh hoạt cấp ủy, sinh hoạt chi bộ; nâng cao nhận thức cho đội ngũ đảng viên, góp phần nâng cao năng lực lãnh đạo, sức chiến đấu của tổ chức đảng và đảng viên.

**2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên được triển khai sử dụng nền tảng số phải quán triệt, thực hiện nghiêm chủ trương, chỉ đạo của cấp ủy cấp trên, nêu cao ý thức trách nhiệm, quyết tâm, quyết liệt trong triển khai thực hiện; sử dụng thành thạo nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" để phục vụ hoạt động nghiệp vụ công tác đảng, sinh hoạt đảng.

- Trong quá trình triển khai thực hiện nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" trong công tác sinh hoạt đảng, vẫn kết hợp sử dụng hình thức ghi chép nội dung sinh hoạt đảng vào Sổ ghi biên bản - Nghị quyết hội nghị, Sổ tay Bí thư chi bộ và Sổ tay đảng viên.

- Các đồng chí đảng viên tham gia thực hiện cần có điện thoại thông minh, máy tính bảng (sử dụng hệ điều hành Android hoặc iOS) và có kết nối Internet.

- Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có những khó khăn, vướng mắc, kịp thời liên hệ với Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo chuyển đổi số và Câu lạc bộ hỗ trợ chuyển đổi số Đoàn thanh niên Khối để được tư vấn, hỗ trợ, để việc sinh hoạt chi bộ đảm bảo chất lượng, yêu cầu theo quy định.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Quy mô, thời gian thực hiện**

#### *1.1. Quy mô thực hiện:*

Lãnh đạo 80/80 chi, đảng bộ cơ sở trong Đảng bộ Khối thực hiện sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”. Trong đó:

- 100% chi bộ cơ sở triển khai sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”.

- Đối với các đảng bộ cơ sở chưa đủ điều kiện triển khai đồng bộ tới 100% số chi bộ trực thuộc, thì lựa chọn 1-2 chi bộ có đủ điều kiện triển khai thực hiện trước, đảm bảo 100% đảng bộ cơ sở thực hiện sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”.

#### *1.2. Thời gian thực hiện từ tháng 7 - 12/2022. Trong đó:*

- Các đơn vị làm điểm chuyển đổi số giai đoạn 2022-2023 và các chi, đảng bộ đã đăng ký sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”: thực hiện từ tháng 7 - 8/2022.

- Các chi, đảng bộ cơ sở còn lại (chưa đăng ký sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”): triển khai thực hiện từ tháng 9 - 12/2022.

### **2. Nội dung triển khai**

#### **2.1. Tiếp nhận xử lý thông tin, triển khai cài đặt ứng dụng**

##### *a. Nội dung sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”:*

+ Cài đặt nền tảng trên hạ tầng của Trung tâm tích hợp dữ liệu tỉnh Yên Bái (DC).

+ Tạo lập cơ sở dữ liệu về cơ cấu tổ chức đảng, danh sách đảng viên để đưa lên ứng dụng dùng cho máy tính bảng và điện thoại thông minh.

+ Tạo tài khoản của tổ chức và người dùng.

+ Phân quyền cho các tài khoản sử dụng trên hệ thống.

*b. Đơn vị chủ trì:* Sở Thông tin và Truyền thông.

*c. Đơn vị phối hợp:* Ban Tổ chức, Văn phòng Đảng ủy Khối.

## **2.2. Cập nhật dữ liệu, thông tin, hướng dẫn sinh hoạt đảng**

### *a. Nội dung:*

+ Yêu cầu, hướng dẫn, đôn đốc các cấp ủy, tổ chức đảng cung cấp thông tin về tổ chức đảng, danh sách đảng viên, số thẻ đảng viên, số điện thoại để khai báo thông tin vào cơ sở dữ liệu (thực hiện xong trước ngày 25/7/2022).

+ Chỉ đạo đẩy mạnh sử dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái”.

*b. Đơn vị chủ trì:* Sở Thông tin và truyền thông.

*c. Đơn vị phối hợp:* Văn phòng, Ban Tổ chức Đảng ủy khối.

## **2.3. Triển khai cập nhật văn bản của Đảng ủy Khối và cơ sở**

### *a. Nội dung:*

+ Chỉ đạo, định hướng, hướng dẫn các cấp ủy, tổ chức đảng thực hiện lựa chọn các nguồn tin quan trọng, phù hợp để đưa vào hệ thống.

+ Cập nhật các văn bản, hướng dẫn, tin bài vào mục Thông báo nội bộ trên hệ thống.

+ Cung cấp nội dung các bài học tập nghị quyết.

+ Tuyên truyền về lợi ích, tính năng, chức năng của nền tảng ứng dụng.

*b. Đơn vị chủ trì:* Ban Tuyên giáo Đảng ủy khối.

*c. Đơn vị phối hợp:* Văn phòng, Ban Tổ chức Đảng ủy khối.

## **2.4. Tổ chức tập huấn:** Mở 01 - 02 lớp tập huấn.

### *a. Thành phần:*

+ Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy Khối

+ Các đồng chí lãnh đạo, cán bộ các ban, Văn phòng, đoàn thể khối.

+ Các đồng chí bí thư (hoặc phó bí thư); cán bộ Công nghệ thông tin các chi, đảng bộ cơ sở.

+ Chủ nhiệm (hoặc phó chủ nhiệm) CLB chuyển đổi số cấp cơ sở.

*b. Địa điểm:* Hội trường Đảng ủy Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh.

*c. Thời gian:* mỗi lớp ½ ngày, dự kiến trong tháng 7 và tháng 8/2022 (có kế hoạch riêng).

### *d. Nội dung tập huấn:*

- Quán triệt về ý nghĩa, vai trò và trách nhiệm của đảng viên trong việc triển khai ứng dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” (Thường trực Đảng ủy Khối).

- Tập huấn cho đảng viên làm quản trị nền tảng số (BT, PBT, UVBCH chi bộ): Giới thiệu về các nội dung, chức năng của ứng dụng; hướng dẫn cài đặt và đăng nhập vào Web quản trị; hướng dẫn sử dụng các chức năng quản trị Sổ tay đảng viên điện tử và giải đáp các thắc mắc (Mời giảng viên là cán bộ Sở Thông tin và Truyền thông).

- Tập huấn cho các đảng viên sử dụng, khai thác nền tảng số: Giới thiệu về các nội dung, chức năng chính của ứng dụng; hướng dẫn cài đặt và đăng nhập ứng dụng; hướng dẫn sử dụng các chức năng của ứng dụng và giải đáp các thắc mắc (Mời giảng viên là cán bộ Sở Thông tin và Truyền thông).

### ***2.5. Cách thức, phương pháp triển khai***

Sau khi hoàn thành việc tập huấn do Đảng ủy Khối tổ chức, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo, Câu lạc bộ chuyển đổi số Đoàn thanh niên khối sẽ hỗ trợ, phối hợp với các chi, đảng bộ cơ sở trong việc triển khai tập huấn cho các đảng viên ở đơn vị, để thực hiện áp dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” trong thời gian sớm nhất.

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí tập huấn do Đảng ủy Khối tổ chức và các kinh phí phát sinh khác: được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của Đảng ủy Khối năm 2022.

2. Kinh phí triển khai tại các chi, đảng bộ cơ sở: do cơ sở bố trí thực hiện theo quy định.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Đảng ủy Khối**

Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo, Câu lạc bộ hỗ trợ chuyển đổi số Đoàn thanh niên khối và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu giúp Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện việc sử dụng nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" theo kế hoạch; đôn đốc, kiểm tra và định kỳ tổng hợp báo cáo Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối việc tổ chức triển khai thực hiện của các chi, đảng bộ cơ sở.

Lập dự toán kinh phí và chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức các lớp tập huấn, các hoạt động liên quan theo kế hoạch và thanh quyết toán kinh phí theo quy định.

### **2. Các ban xây dựng Đảng, đoàn thể khối**

Phối hợp với Văn phòng, các Đoàn công tác của Đảng ủy Khối và các đơn vị liên quan tham mưu giúp Ban Chỉ đạo, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo yêu cầu.

### 3. Chi bộ Sở Thông tin và Truyền thông

Đề nghị Chi bộ Sở Thông tin và Truyền thông hỗ trợ Đảng ủy Khối trong triển khai ứng dụng nền tảng số “Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái” đến các chi, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy Khối và cử cán bộ làm giảng viên các lớp tập huấn do Đảng ủy Khối tổ chức.

### 4. Các chi, đảng bộ cơ sở

4.1. Tổ chức quán triệt đến toàn thể đảng viên; phân công trách nhiệm cụ thể cho cấp ủy viên, bí thư, phó bí thư chi bộ và đảng viên trong việc ứng dụng nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" vào sinh hoạt chi bộ định kỳ hằng tháng, sinh hoạt chuyên đề theo quy định.

- Các đơn vị triển khai trong tháng 7 - 8/2022: Lập danh sách đảng viên theo biểu mẫu gửi về Văn Phòng Đảng ủy Khối, trước **ngày 25/7/2022**.

- Các đơn vị triển khai trong tháng 9 - 12/2022: Lập danh sách đảng viên theo biểu mẫu gửi về Văn Phòng Đảng ủy Khối, trước **ngày 15/8/2022** (có phụ biểu gửi kèm theo).

4.2. Phối hợp chặt chẽ với Văn phòng Đảng ủy Khối, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo và Câu lạc bộ chuyển đổi số Đoàn thanh niên khối trong công tác chuẩn bị tập huấn, triển khai nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" tại chi, đảng bộ mình theo đúng Kế hoạch.

4.3. Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các chi bộ tổ chức ít nhất 02 kỳ họp chi bộ có ứng dụng đầy đủ các chức năng của nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" (sinh hoạt thường kỳ, sinh hoạt chuyên đề, học tập nghị quyết) để qua đó đánh giá, rút kinh nghiệm.

4.3. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc triển khai sử dụng phần mềm sau quá trình tập huấn; tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm, đề xuất kiến nghị với cấp trên sau khi triển khai thực hiện (02 kỳ sinh hoạt).

Trên đây là Kế hoạch triển khai sử dụng nền tảng số "Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh Yên Bái" trong toàn Đảng bộ Khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh. Đề nghị các cấp ủy, tổ chức đảng, các tổ chức, cá nhân liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- BCD chuyển đổi số tỉnh Yên Bái,
- BTV Đảng ủy Khối,
- BCĐ, TGV chuyển đổi số DDUK,
- Các ban, văn phòng, đoàn thể khối,
- CB Sở Thông tin và truyền thông,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng ĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**

**Đỗ Quang Minh**

ĐẢNG BỘ KHỐI CƠ QUAN VÀ DOANH NGHIỆP TỈNH  
ĐẢNG ỦY/ CHI BỘ.....

\*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Yên Bái, ngày tháng 7 năm 2022

**DANH SÁCH**  
**ĐẢNG VIÊN SỬ DỤNG NỀN TẢNG SỐ SỔ TAY ĐẢNG VIÊN TỈNH YÊN BÁI**

TT	Đảng bộ, chi bộ cơ sở	Chi bộ trực thuộc	Họ và tên	Số điện thoại	Số thẻ đảng	Có điện thoại thông minh		Chức vụ trong chi bộ
						Có	Không	
1	Đảng bộ...	Chi bộ....	Trần Thị A	'0912.555.xxx	12345678	1		Bí thư
2			Nguyễn Văn B	'0987.567.xxx	34566543	1		Phó Bí thư
3								

**Ghi chú:**

- Khi nhập số điện thoại đánh dấu ( ' ) đằng trước;
- Số thẻ đảng ghi đủ 8 chữ số.

- Gửi bản mềm theo địa chỉ: [nguyennamduk@gmail.com](mailto:nguyennamduk@gmail.com)

-----